
UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-SVHTTDL Đắk Lắk, ngày         tháng 6 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thảo 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và trao đổi  

về cơ chế, chính sách, nguồn lực cho hoạt động báo chí, xây dựng đội ngũ  

những người làm báo đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 316-KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025); Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 24/8/2023 của Tỉnh ủy 

Đắk Lắk về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025); Kế hoạch số 157/KH-UBND, ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh về Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025); Kế hoạch số 80/KH-SVHTTDL, ngày 08/5/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 

100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo 100 năm Ngày Báo 

chí Cách mạng Việt Nam và trao đổi về cơ chế, chính sách, nguồn lực cho hoạt 

động báo chí, xây dựng đội ngũ những người làm báo đáp ứng yêu cầu phát triển 

trong giai đoạn mới, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/2025) nhằm 

ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả 

của báo chí cách mạng Việt Nam trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, 

thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực 

hiện công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế.  

- Đánh giá hiện trạng hoạt động báo chí tỉnh nhà, những thành tựu và tồn tại 

trong cơ chế, chính sách, nguồn lực phát triển báo chí. 

- Trao đổi giải pháp xây dựng đội ngũ người làm báo đáp ứng yêu cầu phát 

triển trong giai đoạn chuyển đổi số, hội nhập và đổi mới. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu chuyên môn. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cơ quan báo chí, cơ quan quản lý 

nhà nước, chuyên gia, nhà báo lão thành và đội ngũ phóng viên, biên tập viên 

trong việc tham gia ý kiến tham luận, thảo luận tại Hội thảo. 
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II. THÀNH PHẦN THAM DỰ  

1. Chủ trì Hội thảo 

 - Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 - Mời lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và Hội Nhà báo tỉnh - 

đồng chủ trì. 

2. Đại biểu mời tham dự 

          -  Đại diện Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo: Các Ban xây dựng Đảng Tỉnh uỷ, Văn phòng Tỉnh uỷ, 

Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Nhà báo tỉnh, Hội 

VHNT tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Công an tỉnh, Giáo dục và đào tạo, Y tế, 

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở xây dựng, Sở Tài chính; Khoa học – Công 

nghệ; Nguyên Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đại diện các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương (có Cơ quan 

thường trú, Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú, phóng viên có văn bản 

phân công tác nghiệp trên địa bàn tỉnh - theo danh sách cập nhật của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch).     

- Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan: Phòng Tuyên truyền - Báo chí - 

Xuất bản, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Phòng Khoa giáo - Văn xã, Văn 

phòng UBND tỉnh; Phòng PA03 - Công an tỉnh. 

- Các tập thể, cá nhân được Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khen 

thưởng do có nhiều đóng góp trong công tác thông tin, tuyên truyền cho ngành văn 

hóa, thể thao và du lịch trong thời gian qua. 

- Đại diện lãnh đạo các Phòng, đơn vị thuộc Sở.  

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch (lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản). 

 III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO 

(Gửi kèm theo). 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian dự kiến: Ngày 17/6/2025.  

2. Địa điểm: Hội trường Bảo tàng Đắk Lắk, đường Phan Đình Giót, Phường 

Tân Tiến, thành phố Buôn Ma Thuột. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn dự toán chi quản lý nhà nước năm 2025 cấp cho Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch để tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí 

cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu triển khai Kế 

hoạch tổ chức Hội thảo. 

- Tham mưu báo cáo đề dẫn Hội thảo (dự thảo chương trình, nội dung, chủ 

đề hội thảo, định hướng thảo luận, chuẩn bị nội dung tham luận cho lãnh đạo Sở; 

lập dự toán kinh phí …); các nội dung liên quan khác. 

- Tham mưu danh sách khách mời dự Hội thảo. 

- Tham mưu chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt 

động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025); Hội thảo 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và trao đổi về 

cơ chế, chính sách, nguồn lực cho hoạt động báo chí, xây dựng đội ngũ những 

người làm báo đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo Sở phân công. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Tham mưu thẩm định dự toán kinh phí của các phòng, đơn vị thực hiện các 

nội dung theo kế hoạch, trình lãnh đạo phê duyệt; hướng dẫn sử dụng và quyết 

toán kinh phí theo quy định.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo Sở phân công. 

3. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị liên quan để tham mưu, thực hiện 

công tác khánh tiết, trang trí hội trường, tiếp đón đại biểu; phát hành Giấy mời, 

các văn bản liên quan. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong ngày Kỷ niệm, đặt baner 

tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở. 

- Chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị để triển khai, thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan. 

- Tham mưu, thực hiện công tác khen thưởng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo Sở phân công. 

4. Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng 

- Thực hiện ghi hình làm tư liệu phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về 

các hoạt động của Ngành trong năm 2025. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo Sở phân công. 

5. Trung tâm Văn hóa - Du lịch 

- Xây dựng nội dung, thực hiện Chương trình văn nghệ chào mừng (thời 

lượng 20 phút). 

- Bố trí âm thanh, ánh sáng phục vụ cho chương trình văn nghệ chào mừng 

và toàn bộ chương trình Hội thảo. 
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- Phân công cán bộ, viên chức phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia 

đình xây dựng kịch bản chi tiết, bố trí MC dẫn chương trình Hội thảo. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo Sở phân công. 

6. Thư viện tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Bảo tàng tỉnh và các cơ quan báo chí của tỉnh tổ chức 

triển lãm trưng bày hình ảnh, hiện vật, tư liệu, tài liệu, ấn phẩm…nhằm nêu bật 

truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo 

chí cách mạng Việt Nam trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống 

nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện 

công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế; thành tích tiêu biểu của báo chí Đắk Lắk – 

nhân dịp kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/2025 – 

21/6/2025).  

7. Bảo tàng Đắk Lắk 

Chuẩn bị hội trường, bàn ghế, thiết kế maket, màn hình Led, trang trí khánh 

tiết đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Du lịch bảo đảm âm thanh, ánh 

sáng phục vụ Chương trình văn nghệ và toàn bộ quá trình diễn ra Hội thảo. 

8. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Phối hợp tuyên truyền trước, trong ngày Kỷ niệm, đặt baner tuyên truyền 

trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo Sở phân công. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng 

Việt Nam và trao đổi về cơ chế, chính sách, nguồn lực cho hoạt động báo chí, xây 

dựng đội ngũ những người làm báo đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn 

mới, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;  

- Các Sở: Giáo dục & Đào tạo; Nông nghiệp và Môi 

trường; Tài chính; Y tế; Khoa học – Công nghệ; Xây 

dựng; 

- Hội Nhà báo tỉnh; 

- Báo Đắk Lắk; 

- Các cơ quan báo chí Trung ương hoạt động trên 

 địa bàn tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở VHTT&DL; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Hồng Tiến 
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